
 
Decreto n. 
Prot. n.  
 

 

 

Bando di Ateneo per la presentazione delle istanze di assegnazione del contributo per le 

spese per le locazioni di immobili abitativi sostenute durante l’anno 2021 dagli studenti 
fuori sede iscritti all’Università per Stranieri di Siena nell’a.a. 2020/2021 

 

 
IL RETTORE 

 
- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il DPCM 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 26 luglio 2001, n. 172, recante 

<Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 
4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390=; 

- Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante <revisione della normativa di 
principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo 
periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 
stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6=; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 526 e 527; 

- Tenuto conto che la Legge del 30 dicembre 2020 n. 178 all’art. 1, comma 526 ha disposto 
che, per sostenere gli studenti fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un nucleo 
familiare con un indice della situazione equivalente non superiore a 20.000 euro e che non 
usufruiscono di altri contributi pubblici per l’alloggio, l’istituzione di un fondo con una 
dotazione di 15 milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per 
le spese di locazione abitativa, sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo 
diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato; 

- Vista la Nota MUR prot. n. 22958 del 29 luglio 2021; 

- Visto il Decreto MUR-MEF prot. n. 1013 del 30 luglio 2021; 

- Ritenuto pertanto necessario procedere con l’emanazione del bando per la presentazione delle 
istanze di contributo per le spese per la locazione di immobili abitativi, sostenute nell’anno 
2021 da parte degli studenti fuori sede, iscritti all’Università per Stranieri di Siena nell’a.a. 
2020/2021 

 
DECRETA 

 
in attuazione della Legge del 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 526 e 527, è emanato il 
presente bando per la presentazione di istanze di assegnazione del contributo per le spese per 
le locazioni di immobili abitativi sostenute nell’anno 2021 dagli studenti fuori sede iscritti 
all’Università per Stranieri di Siena nell’a.a. 2020/2021. 
 
 



 
Decreto n. 
Prot. n.  
 

 

Articolo 1 – Destinatari e requisiti generali di partecipazione 

1. Possono partecipare al presente bando gli studenti fuori sede, residenti in un luogo diverso 
rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato, iscritti all’Università per Stranieri di Siena 
nell’anno accademico 2020/2021. 

2. I richiedenti il contributo per le spese per le locazioni di immobili abitativi sostenute 
durante l’anno 2021 devono inoltre possedere i seguenti requisiti: 

 - appartenere ad un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente per 
l’Università, non superiore a 20.000 euro. A tal fine lo studente potrà avvalersi anche 
dell’ISEE corrente; 
- non usufruire di altri contributi pubblici per l’alloggio, con ciò intendendosi in generale 
anche sussidi erogati non solo sotto forma di contributo economico, ma anche sotto forma di 
servizio abitativo. 
 
Articolo 2 – Termini e modalità per la presentazione della richiesta di contributo 

1. La richiesta potrà essere presentata a partire dalla data di pubblicazione del presente bando 
ed entro e non oltre il 25 ottobre 2021. 

2. La richiesta dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente lo schema di cui all’Allegato 

A al presente bando, indirizzata al Rettore dell’Università per Stranieri di Siena ed inviata per 
posta elettronica all’indirizzo accoglienza@unistrasi.it. 

3. In fase di presentazione della richiesta di contributo devono essere allegati i seguenti 
documenti: 

 copia del contratto di locazione regolarmente registrato; 

 ricevuta della registrazione del contratto di locazione rilasciata dall’Agenzia delle 
Entrate; 

 quietanze di pagamento dei canoni corrisposti (ricevute fiscali o bonifico delle spese 
di affitto sostenute); 

 eventuale dichiarazione ISEE e/o ISEE corrente non precedentemente comunicati 
all’Ateneo. 

4. La mancata presentazione della suddetta documentazione o la presentazione di un 
documento irregolare comportano la perdita del diritto al contributo. 

5. Per la definizione dell’elenco degli aventi diritto al contributo, l’Ateneo potrà chiedere allo 
studente una successiva integrazione della documentazione, ai sensi della normativa vigente. 
 
Articolo 3 – Determinazione del fabbisogno e assegnazione delle risorse da parte del 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

1. L’Università per Stranieri di Siena, entro 30 giorni dalla scadenza del presente bando, a 
seguito dell’istruttoria e dei controlli sulle istanze presentate, provvederà a trasmettere al 
Ministero dell’Università e della Ricerca, i dati relativi al numero degli studenti e la 
determinazione del relativo fabbisogno. 

2. Essendo presente un tetto massimo nazionale di spesa di 15 milioni di euro, previsto 
dall’art. 1, co. 526, della Legge del 30 dicembre 2020 n. 178, l’importo pro capite del 

file://///fileserver/Dati/Servizio_Civile/Ginevra/Bando%20rimborso%20locazione%20studenti%20fuorisede%202020_2021/accoglienza@unistrasi.it


 
Decreto n. 
Prot. n.  
 

 

contributo che verrà riconosciuto agli studenti aventi diritto sarà determinato con successivo 
provvedimento dal Ministero dell’Università e della Ricerca, in rapporto al tetto di spesa ed al 
numero complessivo degli studenti aventi diritto che verrà comunicato al Ministero da parte 
di tutti gli Atenei statali. 
 
Articolo 4 – Erogazione del contributo agli studenti 

1. L’Università per Stranieri di Siena, a seguito dell’assegnazione delle risorse da parte del 
MUR, provvederà all’erogazione del contributo agli studenti aventi diritto. È in ogni caso 
fatta salva per l’Università di integrare la disponibilità con fondi propri. 

2. Qualora l’ammontare complessivo delle somme ammesse al contributo superasse il tetto di 
spesa assegnato, l’assegnazione del contributo agli aventi diritto sarà effettuata in proporzione 
alle risorse effettivamente disponibili. 

3. Gli importi assegnati ai beneficiari verranno erogati sull’Iban intestato allo studente 
richiedente il contributo, comunicato in fase di presentazione della domanda. 
 
Articolo 5 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 l’Università per Stranieri di Siena è il Titolare del 
trattamento dei dati e si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite 
dagli studenti. 
Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al bando e 
all'eventuale gestione del rapporto con l’Università per Stranieri di Siena, nel rispetto delle 
disposizioni vigenti e per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono 
stati raccolti. 
 
Per ulteriori informazioni rivolgersi a:  
Dott.ssa Paola Petrioli  
Accoglienza - Area Management Didattico e URP  
Tel. +39 0577 240149 - accoglienza@unistrasi.it 
 

 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

                                            
 
 
 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

Dott.ssa Anna Maria Beligni ** 

** Documento informatico vistato con firma digitale ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

Firmato digitalmente da: BELIGNI ANNA MARIA
Data: 17/09/2021 14:31:45

Firmato digitalmente da: CATALDI PIETRO
Data: 20/09/2021 10:24:50


